HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ IA BANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 27/NQ-HĐND Ia Bang, ngày 31 tháng 12 năm 2021

NGHỊ QUYẾT

Về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2021 và thông qua

kế hoạch phát triển KT-XH, đảm bảo ANQP năm 2022

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ

KHÓA IV - KỲ HỌP THỨ BA

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương năm

2019.

 Sau khi xem xét báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết của Thường trực HĐND

xã, UBND xã; Thông báo của UBMTTQVN xã; báo cáo thẩm tra của Hai Ban HĐND xã

và các ý kiến thảo luận của các vị đại biểu tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

 Điều 1. Hội đồng nhân dân xã tán thành nội dung báo cáo của UBND xã và

Thường trực HĐND xã về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2021 và chương trình công

tác năm 2022, với những nội dung cụ thể như sau:

 I – VỀ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2021.

 Thực hiện Nghị quyết tại kỳ họp thứ 10 HĐND xã khóa III và Nghị quyết kỳ họp

thứ Nhất HĐND xã khóa IV; mặc dù năm 2021 chịu tác động của đại dịch Covid-19, cả

hệ thống chính trị địa phương và Nhân dân đã chủ động chuyển công tác sang hình thức

bình thường mới, thực hiện theo NQ 128/NQ-CP của Chính Phủ về thích ứng linh hoạt,

an toàn với dịch Covid-19. UBND xã đã chủ động ban hành được các chương trình, kế

hoạch công tác, đề ra những giải pháp tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, do

vậy trong năm 2021 đã cơ bản hoàn thành được một số chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm.

Kinh tế địa phương trong một số ngành, lĩnh vực có bước phát triển, văn hóa – xã hội

được tổ chức thực hiện tốt, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã cơ

bản được giữ ổn định. Cả hệ thống chính trị của địa phương đã chủ động tổ chức thực

hiện thành công cuộc bầu cử đai biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp

nhiệm kỳ 2021-2026 trong bối cảnh dịch covid-19 diễn biến phức tạp trên địa bàn tỉnh.

Trong chỉ đạo sản xuất, tổng diện tích gieo năm đạt 2143,1 ha đạt 99,9% kế hoạch

năm, tăng 2,1% so với cùng kỳ; Tổng đàn gia súc, gia cầm 11.535 con đạt 99,8%. Tổng

thu ngân sách xã đạt 5 tỷ 783,794 triệu đồng đạt 93,62% so với dự toán, tăng 7,38% so

với cùng kỳ, UBND xã đã có các biện pháp triển khai thực hiện nghiêm túc thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí, dành kình phí thỏa đáng cho công tác phòng chống dịch bệnh

covid-19.

Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được quan tâm chú trong, đặc biệt là công

tác phòng chống đại dịch Covid-19, ngành y tế địa phương đã chủ động tham mưu cho

Ban chỉ đạo Phòng, chống dịch bệnh Covid-19 xã thực hiện tốt các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19; trong năm 2021 trên địa bàn xã có xảy ra các trường hợp mắc

Covid-19 tại thôn Cát Tân, tuy nhiên BCĐ đã kịp thời cùng với các ngành chuyên môn

của huyện kịp thời khống chế không để dịch bùng phát ra cộng đồng, đến nay tình hình

dịch Covid-19 trên địa bàn xã đã được khống chế ổn định, công tác tiêm chủng vắc sin

ngừa Covid – 19 được tổ chức triển khai ở tất cả các đối tượng theo quy định. Việc thực

hiện các chế độ chính sách đối với các đối tượng được chỉ đạo thực hiện kịp thời, hiệu

quả, đúng đối tượng. Chính sách dân tộc được đảm bảo thực hiện, góp phần nâng cao đời

sống vật chất và tinh thần cho cộng đồng các dân tộc ít người trên địa bàn xã.

An ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được tuy có một số vụ việc

phát sinh, song về cơ bản vẫn được đảm bảo. Công tác đấu tranh phòng chống tham

nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được chỉ đạo thực hiện nghiêm túc; Công tác

cải cách hành chính tiếp tục phát huy được các nhân tố tích cực, đổi mới tư duy làm việc,

hướng tới người dân trong trạng thái bình thường mới của xã hội do ảnh hưởng bởi đại

dịch, tiếp tục góp phần tạo sự hài lòng cho người dân. Công tác giải quyết đơn thư khiếu

nai, tố cáo được quan tâm giải quyết kịp thời.

Công tác xây dựng nông thôn mới được quan tâm đầu tư thực hiện; Trong năm từ

nguồn sự nghiệp huyện phân bổ công trình tu sửa 08 phòng học và Nhà sinh hoạt cộng

đồng làng Anh với tổng nguồn vốn 678.000.000 đồng, hiện đang hoàn thiện thụ tục hồ sơ

để tiến hành tu sửa đúng với kế hoạch đề ra; thực hiện đầu tư làm mới và sửa chữa các

tuyến đường nội thôn và nội đồng tại các thôn làng; các mô hình phát triển kinh tế được

quan tâm đầu tư.

Công tác xúc tiến đầu tư: Trong năm 2021 cấp ủy, chính quyền địa phương đã

phối hợp kịp thời với nhà đầu tư và các đơn vị nhà thầu thực hiện hoàn thành đưa vào

hoạt động nhà máy Điện gió Ia Bang 1 với 12 trụ quạt gió.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn còn một số mặt tồn tại, hạn

chế cần khắc phục, đó là:

 - Tình hình diễn biến phức tạp của đại dịch bệnh covid-19 đã ảnh hưởng xấu tới

tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; tình hình giá cả các mặt hàng phân

bón, thuốc bảo vệ thực vật, xăng dầu tăng cao đã làm ảnh hưởng đến tình hình sản xuất

các diện tích cây trông, ảnh hưởng tới chỉ tiêu nâng cao thu nhập bình quần/người/năm.

 - Công tác tham mưu thực hiện các nhiệm vụ chính trị của một số ban ngành còn

thiếu và yếu, đặc biệt trong công tác phòng chống dịch Covid -19, Tỷ lệ bao phủ vắc xin

ngừa Covid – 19 chưa cao; một số khâu trong công tác lãnh đạo còn buông lỏng, thiếu

kiểm tra đánh giá; việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của một bộ phận cán bộ,

công chức chưa nghiêm túc, mặc dù đã được chỉ ra nhưng chậm được khắc phục.

- Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc còn thiếu sự quan

tâm. Việc tham mưu giải quyết các vấn đề mà cử tri kiến nghị qua các kỳ tiếp xúc cử tri

còn chậm.

- Việc thực hiện chức năng tham gia xây dựng Chính quyền, giám sát và phản biện

xã hội theo quy định của UBMTTQVN xã và các tổ chức thành viên còn một số nội dung

chưa thực sự phát huy mạnh mẽ; một số tồn tại, hạn chế trong xác định và triển khai

phương thức phối hợp đã được chỉ ra chưa được khắc phục, tâm lý ngại va chạm chưa

được khắc phục triệt để.

II – KẾ HOẠCH, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KT –XH, ĐẢM BẢO ANQP

NĂM 2022.

Trên cơ sở những kết quả đã đạt được và những tồn tại hạn chế trong quá trình tổ

chức thực hiện nhiệm vụ trong năm 2021, qua ý kiến thảo luận của kỳ họp và ý kiến tiếp

thu của UBND xã, Hội đồng nhân dân xã thống nhất nội dung các nhiệm vụ, giải pháp

trọng tâm năm 2022 mà UBND xã đã đề ra tại báo cáo số 137/BC-UBND ngày

22/12/2021 và yêu cầu UBND xã chỉ đạo quyết liệt các ngành chuyên môn, các thôn làng

và cán bộ công chức triển khai thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2022 đã

được HĐND xã Khóa IV – kỳ họp thứ Ba thông qua; trong đó chú trọng triển khai các

nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu chủ yếu sau:

1.  Chỉ tiêu về kinh tế:

- Thu nhập bình quân đầu người (giá hiện hành) đạt 38 triệu đồng.

- Tổng diện tích gieo trồng 2156,1ha.

- Tổng đàn gia súc, gia cầm đạt 12.275 con.

- Thu ngân sách từ kinh tế trên địa bàn 5,7 tỷ đồng.

2.  Các chỉ tiêu về xã hội, môi trường:

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên còn 1,5%.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo 50%

- Tỷ lệ giảm nghèo từ 2% - 3%/năm theo chuẩn hiện hành.(giảm từ 23-34 hộ

nghèo/341 hộ năm 2022).

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 95% dân số.

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm còn 10%.

- Số gia đình văn hóa đạt 90%, số thôn làng văn hóa đạt 100%.

- Tỷ lệ duy trì suốt năm học đạt 96%, tỷ lệ chuyên cần đạt 97%, tỷ lệ học sinh lên

lớp đạt 98%.

- Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 90%;

- 100% kinh doanh, buôn bán thực phẩm được kiểm tra Vệ sinh an toàn thực

phẩm, số người được cấp chứng chỉ Vệ sinh an toàn thực phẩm 25 người.

- Số tiêu chí xây dựng Nông thôn mới hoàn thành: 02 tiêu chí (13,19) là tiêu chí

hình thức tổ chức sản xuất và tiêu chí an ninh trật tự xã hội.

Điều 2. Giao cho UBND xã tiếp thu những ý kiến, kiến nghị hoàn thành các báo

cáo, chương trình công tác; phối hợp với UBMTTQ xã và các hội đoàn thể tổ chức chỉ

đạo, triển khai thực hiện hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo an ninh quốc phòng năm 2022.

Giao cho Thường trực HĐND xã các vị đại biểu HĐND xã tổ chức kiểm tra, giám

sát, đôn đốc UBND xã và các bộ phận chuyên môn thực hiện Nghị quyết này.

Hội đồng nhân dân xã kêu gọi cán bộ, công chức, viên chức, các doanh nghiệp,

các tầng lớp nhân dân trong toàn xã phát huy tinh thần đoàn kết, ra sức phấn đấu thực

hiện hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch năm 2022.

 Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Ia Bang khoá IV - Kỳ họp thứ Ba

thông qua ngày 31/12/2021.

Nơi nhận:
- TT HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Phòng Tư pháp;

- TT Đảng ủy, UBMTTQ VN xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- UBND xã;

- Lưu: VT, HSKH3-KIV.

CHỦ TỊCH

Siu Khlô